
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 18 gennaio 2006 - Deliberazione N. 39 - Area
Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell’Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Pro-
getto APE - Appennino Parco d’Europa: approvazione Convenzione degli Appennini. Con Allegato.

PREMESSO

- Che il quinto progetto relativo alla “conservazione del patrimonio naturale e della biodiversità” del Pro-
gramma Stralcio di Tutela Ambientale per gli anni 1998 e 1999 ha previsto il finanziamento del progetto di siste-
ma APE - Appennino Parco d’Europa;

- Che il 1° aprile 1999 è stato sottoscritto l’accordo di programma per APE da parte del Ministero
dell’Ambiente e della Regione Abruzzo, in qualità di capofila delle regioni interessate;

- Che la Giunta Regionale della Campania con Delibera n. 2440 del 04.04.2000 ha confermato la partecipa-
zione attiva al progetto APE nominando il Responsabile Regionale ed il Responsabile Tecnico dell’attuazione
complessiva del progetto;

- Che il Programma d’azione del progetto APE Appennino Parco d’Europa, trasmesso dalla Presidenza del
Consiglio dei Ministri con nota n. 2301/00/A.13.1 del 2 maggio 2000, è agli atti del Settore Ecologia;

- Che con l’Intesa raggiunta il 24.01.2001 tra Ministero dell’Ambiente, le Regioni Capofila Abruzzo, Tosca-
na, Calabria e UPI, UNCEM e FEDERPARCHI avente per oggetto APE - Appennino Parco d’Europa pro-
gramma d’azione per lo sviluppo sostenibile dell’Appennino è stato approvato il progetto pilota “L’Appennino
Meridionale: il monachesimo ed il latifondo agrario (ivi compresa la Via Istmica e Antica Lucania) con un fi-
nanziamento complessivo di £ 14.750.000.000, pari ad Euro 7.652.955,34, a valere sulla Deliberazione CIPE n.
84 del 04.08.2000;

- Che con Delibera n. 1664 del 20.04.2001 la Giunta Regionale della Campania ha, tra l’altro, preso atto
dell’Intesa di che trattasi ed ha approvato la scheda del progetto pilota “L’Appennino Meridionale: il monache-
simo ed il latifondo agrario (ivi compresa la Via Istmica e Antica Lucania);

- Che con Delibera 3939 del 03.08.01 la Giunta Regionale della Campania ha deliberato di provvedere al
cofinanziamento così come indicato nella scheda del progetto pilota approvata con precedente Delibera n.
1664/2001, autorizzando l’impegno, in via preventiva, della somma di £ 13.500.000.000, pari ad Euro
7.004.399,80, a valere sui fondi P.O.R. Campania 2000 - 2006;

ATTESO

- che con Decreto Assessorile sono stati individuati i progetti coerenti e che gli stessi sono stati successiva-
mente approvati dal CIPE;

- che con successivi Decreti Dirigenziali sono stati concessi i finanziamenti agli Enti locali e territoriali per
l’esecuzione dei progetti approvati;

RILEVATO

- che l’Assessore della Regione Abruzzo Ing. Franco Caramanico, in qualità di capofila del progetto APE
ha fatto pervenire all’Assessore alle Politiche Ambientali il testo della Convenzione degli Appennini da stipula-
re tra le Regioni coinvolte, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, l’ANCI, l’UPI, l’UNCEM,
la Federparchi e Legambiente per il raggiungimento degli obiettivi di tutela e valorizzazione dell’intero sistema
appenninico;

- che la Convenzione, a dieci anni dall’avvio del progetto APE, è lo strumento per ridare slancio a questa
iniziativa coinvolgendo in scambi di esperienze anche tutte le Regioni del Mediterraneo con problematiche
analoghe;

- che il testo della Convenzione è stato condiviso nel corso degli incontri del tavolo tecnico nazionale;

PRESO ATTO

- della richiesta di formalizzazione dell’adesione politica delle singole Regioni attraverso una delibera di
Giunta;

- della comunicazione che la sottoscrizione ufficiale della Convenzione di che trattasi avverrà nell’ambito
di un evento nazionale in corso di programmazione;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



RITENUTO

- di dover aderire alla richiesta pervenuta conseguentemente alle scelte di programmazione operate per la
costruzione della Rete Ecologica Regionale e per il riequilibrio dello sviluppo sostenibile del territorio regiona-
le nel contesto mediterraneo;

VISTE

- La L. 426/98;

- le Delibere di Giunta Regionale n.2440/00, n.1664/01 e n.3939/01;

- il Programma d’azione del progetto APE Appennino Parco d’Europa, trasmesso dalla Presidenza del
Consiglio dei Ministri con nota n. 2301/00/A.13.1 del 2 maggio 2000;

- le Delibere CIPE n.84 del 04.08.2000 e n. 4 del 01.02.2001;

- l’Intesa del 24.01.2001;

a voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrative che qui si intendono confermate e trascritte, di:

- approvare lo schema di Convenzione degli Appennini che allegato al presente atto ne forma parte inte-
grante e sostanziale;

- delegare l’Assessore alle Politiche Ambientali alla sottoscrizione della Convenzione degli Appennini;

- inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, al Settore Ecologia per gli atti conseguenti, ai Respon-
sabili delle AA.GG.CC. 01, 03, 05 e 16 per presa d’atto, al Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione
e Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione integrale sul B.U.R.C. e al Servizio Comunicazione integrata per
l’immissione sul sito Web della Regione Campania.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006 237



238 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006 239



240 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006 241



242 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006 243



244 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 27 FEBBRAIO 2006


